VII. Kelemen pápa Giovanni Andrea Picenardihoz 

Megbízottját Narni városába küldi, hogy a II. Lajos magyar király leveleivel hozzá küldött magyar 
nemest, Acél Istvánt kifosztó adószedőkről informálódjon, és meghatalmazza, hogy velük szemben 
eljárjon. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap jobb felső sarkában: ‘144’. Alatta középen: ‘Dilecto 
filio Ioanni Andree de Picenardis parafrenario et commissario nostro’. A lap túlsó oldalán: ‘Anno 
secundo 1525 XV Martii. Ioannes Andreas de Picenardis deputatur commissarius ad civitatem Narniam 
per se informando de quadam extorsione facta per publicanos seu gaballerios’. ASV Arm. XL., vol. 10, 
fol. 105rv, n. 126. 

Dilecte etc. Cum ad nos gravi animi nostri molestia perlatum sit, publicanos seu 

gabellerios nostre civitatis Narnie tam nuper dilecto filio Stephano Azil nobilia Hungaro 

ad nos cum litteris sui regis, nostri in Christo filii carissimi venienti, quam alias multis 

aliis illac transeuntibus exorbitantia et inhonesta gravamina intulisse, multasque 

extorsiones non ferendas viatoribus inferre consuevisse. Nos et tanti regis respectu et 

publice utilitatis causa te commisarium illuc nostrum destinandum duximus, et tenore 

presentium destinamus. Mandantes tam tibi, ut Narniam te personaliter conferens, de his 

gravaminibus, extorsionibus et audaciis eorundem publicanorum te diligenter informis, 
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ac contra eos ita realiter et personaliter procedas, prout tibi oretenus commisimus, quam 

dilectis filiis, gubernatori, prioribus et communitati dicte civitatis sub nostri arbitrii 

pena, ut in omnibus hanc tuam commissionem concernentibus, tuam voluntatem statim 

exequantur quibusvis litteris et patentibus eisdem publicanis concessis, ceterisque 

contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Rome etc. die XV Martii MDXXV, 

anno secundo. 

a Utána kihúzva: ‘persona’. 

76. 
Róma, 1525. március 16. 

VII. Kelemen pápa Bornemissza János pozsonyi ispánhoz 

A színe elé járuló Acél Istvánnak méltatta a címzett erényeit; arra kéri, hogy tudásával és tekintélyével 
segítse az ország védelmét. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején középen: ‘Dilecto filio 
Bornamissa comiti Posoniensi consiliario regis Hungarie’. A jobb felső sarokban: ‘107’. A lap túlsó 
oldalán: ‘Anno secundo 1525. Martii XVI. Bernardino[!] comiti Possoniensi, Stephano Verbez.’ ASV 
Arm. XLIV., vol. 9, fol. 162rv. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 203, n. 1204. 

Dilecte fili. Cum vidissemus libenter dilectum filium Stephanum Azil, hominem, ut et 

nostrorum, qui istic degunt, et aliorum multorum testimonio prudentem ac probatum, 

cum alia multa eum collocuti sumus nostrum erga istius carissimi regis et totius regni 

commodum ac saltutem mentem declarantia, tum de te quoque non exiguum sermonem 

fecimur, non enim possumus oblivisci fidei, virtutis et integritatis tue, quam et semper 

plurimum dileximur, et sumus in perpetuum amaturi, sed quid de te locuti sumus, ipse 

Stephanus poterit tibi referre. Nos his litteris nostris te voluimus in Domino salutare 

atque adhortari, ut que defensioni istius regni necessaria sunt, omni tua prudentia et 

auctoritate consulere, agere et urgere non desinas. Quod erit tue pristine virtute 

consentaneum et ade rea nobis plurimum gratum. 

a–a Sorközi beszúrás. 
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77. 
Róma, 1525. március 16. 

VII. Kelemen pápa Verbőci Istvánhoz 

A hazatérő Acél Istvánnal küldi levelét. Az általa a címzettnek megígért Szent Sebestyén-ereklyék 
ügyében még nem intézkedett, viszont kéri, hogy őt, legátusait és nunciusait munkájával és 
bölcsességével segítse. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A levél első sorában középen: ‘Stephano 
Verbez’. A lap hátulján a 61. sz. brévével közös megjegyzés, lásd ott. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 162rv 
REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 203, n. 1205. 

Dilecte fili. Redeunte in patriam dilecto filio Stephano Azil, qui ad limina apostoloruma 

se contulit, estque a nobis grate et libenter cognitus, has illi ad te litteras voluimus dare 

tibi perseverantiam nostre optime erga te voluntatis declaranter. Quamquam quod de 

Sancti Sebastiani reliquiis eramus polliciti, id adhuc non requiverimus prestare 

quibusdam retendati difficultatibus, quas curabimur remonere, ut tibi satisfecit. Nos 

devotionem tuam plurimum in Domino hortamur, ut in salute ac defensione istius incliti 

et nobis carissimi regni nobiscum procuranda, in tua ope, prudentia, auxilio nobis et 

legatis ac nuntiis nostris assistas, quod facies rectum et nobis gratum tibique persuadeas 

te a nobis paterne diligi. Datum bRome die XVI Martii MDXXV, anno secundo.b 

a Utána egy szó kihúzva, mely nem olvasható. b–b Más kéz írása. 

78. 
Róma, 1525. március 21. 

VII. Kelemen pápa Frangepán Bernáthoz 

A császár győzelmével megnyílt az út a török elleni háborúhoz, amelyet maga is szorgalmaz; a jubileumi 
búcsú ügyében pedig szívesen gyakorol kegyet. Mindezekről bővebben hozzá küldött követétől fog 
hallani. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lep tetején: ‘Bernardino de 
Frangepanibus’. A lap hátulján más kéz írásával: ‘Anno secundo. 1525. Martii XXI. Bernardino de 
Frangepanibus’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 164rv. ED.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 115, n. 84. 
REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 203, n. 1207. 

Dilecte fili. Littere tue plene officii atque amoris fuissent nobis multo gratiores, si te, 

quem valde in Domino diligimus, nullis molestiis oppressum intellexissemus, certe 

enim dolendum est, Deum omnipotentem peccatis nostris infestum tantum arbitrii et 

licentie efferatis hostibus Christiani nominis tribuisse, ut semper nostris damnis vires 
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suas ostendere et ampliare audeant. Quem nos speramus ipsius freti misericordia 

aliquando mitius et benignius res nostras respecturum hoc maxime tempore, quo tanta et 

tam admirabili victoria ad serenissimum Cesarem delata, viam nobis munire ad sanctam 

expeditionem videtur. Itaque nos et instamus assidue, ut hoc necessarium bellum 

adversus Turchas suscipiatur, et interim, dum hoc fiat, tui et rerum tuarum omnium 

curam, quantum nobis licebit, non sumus omissuri, te in Domino hortantes, ut pro tua et 

maiorum tuorum pietate ac virtute forti resistere animo et acquirere perpetui meriti 

gratiam apud Deum et nos contendas. Nos certe nobilitati tue ex animo favemus, 

ipsamque diligimus, salutemque et tranquillitatem tuam aliqua nobis oblata occasione 

sumus cordi habituri. Quod vero ad iubileum istis indulgendum attinet, gratiam tibi 

nostram libenter impartivimus, sicut per alias nostras litteras cognosces, in qua ea re et 

aliis omnibus omnem nostram paternam benignitatem tibi et tuis rebus sumus semper 

prestituri, sicut coram exposuimus nuntio tuo,a qui tibi plenius referet. bDatum Rome, 

die XXI Martii MDXXV, anno secundo.b 

a Utána egy szó kihúzva, mely nem olvasható. b–b Más kéz írása. 

79. 
Róma, 1525. március 22. 

VII. Kelemen pápa Frangepán Bernáthoz 

A címzett kérésére megengedi, hogy familiárisaival, katonáival és alattvalóival együtt, akik vele együtt 
szüntelenül a török ellen harcolnak, illetve öregségük vagy szegénységük miatt Rómába zarándokolni 
nem tudnak, ha a bullában kihirdetett napokon a kérvényező uradalmain lévő templomokat felkeresik, 
jubileumi búcsút nyerhetnek. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Dilecto filio nobili viro comiti Bernardino 
de Frangepanibus’. A lap jobb felső sarkában más kéz írásával: ‘134’. A lap túlsó oldalának tetején más 
kéz írásával: ‘Anno secundo. MDXXV, XII Martii. Pro comite Bernardino de Frangepanibus, filiis, 
familiaribus, militibus, subditis suis pugnantibus contra Turcas iubileum.’ A lap jobb alsó sarkában a 
fogalmazvány írójától: ‘Francisco Petro del Nero civi Florentino’. ASV Arm. XL., vol. 10, fol. 113rv, n. 
135. 

Dilecte fili, salutem etc. Exiguntur tua merita et devotionis sinceritas, qua nos et 

Romanam Ecclesiam reverteris, ut illa tibi concedamus, per que iuxta pia desideria tuaa 

conscientie pacem et anime salutem Deo propitio consequi valeas. Exponi nobis nuper 

fecisti, quod tub unacum militibus et subditis tuis, qui tecum contra Turchas assidue 

pugnant, zelo religionis ac fidei indulgentias, quas hoc anno iubilei Christifideles limina 

Beatorum Petri et Pauli apostolorum et certas alme Urbis ecclesias in bulla nostra super 
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hoc edita designatas visitando acquirent, consequi desideras, quare nobis humiliter 

supplicari fecisti, ut anime vestre saluti in premisso oportune providere de benignitate 

apostolica dignaremur. Nos igitur vestro pio desiderio,c quantum cum Deo possimus, 

satisfacere volentes tibi ac insuper omnibus et singulis familiaribus et militibus aliisque 

subditis tuis, qui tecum adversus Turchas assidue pugnant vel infirmitate senis aut vera 

paupertate impediuntur, et absque tuod ac suo incommodo Urbem ipsam visitare non 

possent, ut confessorem idoneum secula[rem]e vel cuiusvis ordinis regularem eligere 

possitis, qui plenissimam omnium peccatorum vestrorum absolutionem et remissionem 

ac indulgentiam anni iubilei huiusmodi non aliter, quam si almam Urbem et ecclesias ad 

hoc per nos deputatas in presenti anno personaliter iuxta [litteras]f apostolicas ipsius 

iubilei visitassetis, concedere possit et valeat auctoritate apostolica tenore presentium, 

de speciali gratia indulgemus, dummodo tamen aliquas ecclesias in tuo dominio per 

eundem confessorem statuenda, in diebus per easdem iubilei litteras prefixis visitetis 

pro laboribus et expensis, quas ad dictam Urbem veniendo fecissetis, aliqua pia opera 

iuxta conscientiam vestram et dicti confessoris ordinationem [fac]iatisg et exequamini.h 

Datum Rome, die 22 Martii 1525, anno 2o. 

a A szó sorközi beszúrás. b Utána kihúzva: ‘et’. c Utána kihúzva: ‘quantum’. d A szó sorközi beszúrás. e A 
szó vége a lap széléről levágva. f Egy szó kiszakadva. g A szó eleje a lap széléről levágva. h A szó javítva, 
eredetileg: ‘exequaris’. 

80. 
Róma, 1525. május 7. 

VII. Kelemen pápa VIII. Henrik angol királyhoz 

Beszámol a törököknek Illiricum és Magyarország elleni előkészületeiről, Németország új eretnekséggel 
fertőzött népei között dúló háborúról és a parasztfelkelésekről, majd – hosszasan fejtegetve a jó király 
erényeit – a kereszténység védelemében és a béke létrehozásában segítségét kéri. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. Fol. 216r tetején középen: 
‘Regi Anglie’, bal alsó sarkában a datálást végző kéz írásával: ‘Dupplicatum’. Fol. 217v más kéz írásával: 
‘Anno secuno 1525. Maii septima. Anglie regi pro pace’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 216r, 217v, n. 
135. COP.: Papír, korabeli másolat. A lap tetjén: ʻCopia brevis ad illustrissimum regem Anglie, fidei 
defensorem’. TNA Letters and Papers Henry VIII, General Series SP 1/34, fol. 173rv. ED.: BALAN , 
Monumenta saeculi XVI, 136–137, n. 101. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 207, n. 1236. (ORIG.-
ról); BREWER, Letters and Papers, IV, 579, n. 1317; KURUCZ, Guide to Documents, 127, n. 21.986. 
(COP.-ról) 

Carissime.a Cum ad nos quotidie de apparatu consiliisque Turcarum nuntii et littere 

perveniant, quibus significeturb impetum ab illis in Illiricum et Vngariam preparari, que 
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provincie auxiliis consiliisquec deserte in maximo sunt periculo posite, non possumus 

quo graviora et propinquiora nobis et universe Christianitati imminent, mala non 

sollicitiore animi studio ad pacem adhortari, et quod unum remedium afflictis rebus 

ostenditur, pacis videlicet et tranquillitatis, id, quantum nobis licitum est,d procurare et 

suadere, presertim cum atrocioribus malis domesticis et intestinis quam externis etiam 

conflictemur, omnis enime Germania validis et plurimisf referta nationibus ita ob scelus 

et impietatem eorum, qui novas et nefarias hereses aut seminaverunt aut foverunt, 

tumultibus etg seditionibus involuta et subversa est, ut concitatis plebium et rusticorum 

turbis omnis nobilitas et omnis ordo ecclesiasticus adh exitium vocantur. Ita nos in tanta 

undiquei circumfusa omniumj rerum calamitate ad Deum et Dominum nostrum conversi 

pacem ab eo et veniam exposcimus, teque, fili carissime et invictissime, cuius mentis et 

voluntatis in Dei rebus eximie tot habemus pignora,k enixe obtestamur, ut quando 

plurimum in omni pacis et concordie consilio tua potest auctoritas, velis ad eam 

curandam et conficiendam tuam operam et opem conferre. Qui hostes tui erant, 

memorabili prelio victi remiserunt iam contentionem et spiritus pristinos. Quid autem 

sit, quod stabilel ex victoria queratur preter laudem et rerum suarum securitatem, 

ignoramus cetera enim omnia, non tam sedatiom sunt preteritorum laborum, quam 

concitatio sepen futurorum, nihil autem est in magno et inclito rege tam laudabile et